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Cerul s-a îmbogățit cu cel mai frumos înger

Rămas bun, draga noastră Gya 
Credința în Dumnezeu e 

cea care ne face să fi m astăzi 
în stare să trecem prin mo-
mente de nemărginită dure-
re. Uniți și puternici, chiar 
mai încredințați de această 
putere remarcabilă, ne ru-
găm, stăruitor, în acest ceas 
de grea încercare, petrecând 
puținul timp rămas alături 
de Georgiana...

Georgiana Cordea a in-
trat în Grupul Vivere în anul 
2012, la 4 ani și jumătate. De 
o frumusețe extraordinară, cu 
evidente aptitudini muzicale, 
extrem de sociabilă și pozitivă, 
Georgiana s-a impus rapid în 
grup începând, încă după pri-
mele luni de studiu muzical, 
să participe la spectacole, con-
cursuri și emisiuni cu specifi c 
muzical. Pe parcursul celor 
nouă ani, ieșirea ei pe scenă a 
stârnit aplauze furtunoase, la 
fi ecare apariție bucurându-se 
de aprecieri, felicitări, premii 
și succes. A adunat în palma-
resul său zeci de premii, de la 
Premiile Speciale până la Tro-
fee. Toate au fost obținute cu 
multă muncă, dăruire, ambiție, 
pasiune și plăcere de a cânta. 
Carismatică, plină de viață, cu 
un pregnant simț al umorului, 
avea totuși ceva din maturi-
tatea unui adult. Am petrecut 
împreună timp frumos pe sce-
nele festivalurilor naționale și 
internaționale. A strălucit pe 
scena showu-lui de la Aneta 
1, Next Star, la numai 7 ani. A 
fost aplaudată și apreciată la 
scenă deschisă de artiști mari 
ai muzicii pop din Romania: 
Nico, Luminița Anghel, Aure-
lian Temișan, Nicole Cherry, 
Alina Eremia etc. Compozito-

rul Mihai Alexandru a adora-
t-o, la fi ecare gală Star Vivere 
a strălucit, la fi ecare spectacol 
de iarnă a încântat publicul 
spectator cu vocea sa specială. 
O apariție care nu trecea neob-
servată nici pe stradă, nici pe 
scenă, înconjurată de prieteni, 
mereu în mijlocul familiei Vi-
vere ca o prețioasă și dulce co-
moară, am sărbătorit împreună 
fi ecare zi de naștere, din mo-
mentul în care ne-am cunos-
cut, chiar și pe ultima..

Drumul său nu a fost la fel 
cu al celorlalți. A avut curajul 
să fi e mereu ea însăși şi să nu 
trăiască gândind la ceea ce 
le place sau le displace alto-
ra. Și-a urmat inima, propria 
cale, unică, dând sens propri-
ei vieți. Suntem atât de fericiți 
că a împărtășit această călăto-
rie cu noi. Nu știm dacă a ales 
să plece sau a trebuit să plece, 
dar, oricum ar fi , a făcut-o ono-
rându-se pe ea și drumul ales, 

iar nouă ne-a lăsat onoarea de 
a cinsti plecarea sa trăind acest 
moment cu demnitate, curaj 
și responsabilitate, înțelegând 
din aceasta fragilitatea vieții 
și importanța trăirii ei cu un 
scop. Gya a plecat biruitoare! 
Gya este o învingătoare! În 
această durere, Vivere pășește 
cu onoare pe drumul pe care 
Gya va părăsi această lume cu 
acest mesaj: Gya, iubita mea, 
draga noastră, minunat loc în 
cer vei avea, Înger de Lumină, 
lacrimile noastre te vor purta 
până sus, la Dumnezeu, unde 
te vei așeza între Îngerii Săi 
vestitori de bucurie și har.

Te iubesc! Te iubim! Vivere 
Love forever!

Pentru toți cei care doresc să 
ne fi e alături, pentru cei care 
doresc să își ia la revedere de 
la Gya, slujba de înmormânta-
re va avea loc astăzi, 13 mai, de 
la ora 15.00, la Capela Hașaș, 
din Cimitirul Rulikowski.

Eu nu te întreb...
Eu nu te întreb de unde-ai 

coborât, cât de frumos e cerul 
și ce înalt, 

Cum este ziua, noaptea sus, 
cum e, cât e de frig sau cât 

este de cald, 
Te-ntreb doar de ce-ai stat 

așa puțin, era așa frumos cu 
tine pe pământ

Și dacă am vrea cu noi ca să 
rămâi, ce-ai spune sufl et drag, 

ce gând?
Ce cântec ne-ai cânta în 

zori de zi, ce îmbrățișare tu 
ne-ai da 

Și câtă dragoste și dor ai 
lua cu tine acolo sus

în lumea ta?
Dar brațele-om întinde 

pân’ la cer și lacrimile ne vor 
vindeca 

Tu să ne întrebi: ce faceți 
voi, cântați, iubiți? 

Iar noi îți vom răspunde 
iarăși... Da!

 Valeria DINU MIȘCUȚIA

Focul a pornit, cel mai probabil, de la o lumânare

Incendiu în Oradea
Pompierii militari orădeni 

au intervenit ieri dimineață 
pentru stingerea unui incen-
diu produs la o locuință de pe 
strada Alexandru Sahia din 
municipiu.

Apelul care sesiza produce-
rea evenimentului a fost primit 
în  dispeceratul Inspectoratu-
lui pentru Situații de Urgență 
„Crișana”, în jurul orei 08.25, 
moment în care, la fața locu-
lui, au fost mobilizate operativ, 
echipajele Detașamentului 1 
de Pompieri Oradea, cu două 
autospeciale de lucru cu apă și 
spumă. La sosirea forțelor de 
intervenție, incendiul se mani-
festa într-una dintre încăperile 
casei, celelalte camere fi ind in-
undate cu fum. 

Pompierii militari au locali-
zat și lichidat incendiul în mai 
puțin de 10 minute, împiedi-
când propagarea fl ăcărilor la 
întreaga casă și limitând pagu-
bele la o canapea și materiale 
textile. În urma cercetărilor 
efectuate s-a stabilit că eveni-

mentul a fost, cel mai probabil, 
generat de o lumânare aprinsă 
lăsată nesupravegheată. 

Din fericire, în acest caz 
nu au existat persoane rănite, 
însă pompierii reamintesc că, 
săptămâna trecută, în urma 
unui incendiu provocat  tot de 
o lumânare aprinsă lăsată ne-
supravegheată, două persoane 
s-au intoxicat cu fum, viața 
uneia dintre acestea, care era 
în imposibilitatea de a se au-
toevacua din locuința inundată 
cu fum, fi ind salvată de echipa-
jele de pompieri ajunse rapid la 
fața locului. 

În acest context, pompi-
erii subliniază încă o dată, 
importanța respectării măsu-
rilor de prevenire a incendiilor 
provocate de lumânări, eveni-
mente care se pot solda atât cu 

pagube materiale cât și cu ră-
nirea unor persoane sau chiar 
cu pierderi de vieți omenești. 
Astfel, este foarte important 
să stingeţi lumânările atunci 
când părăsiţi încăperea și să vă 
asigurați că sunt stinse com-
plet în timpul nopţii. 

De asemenea, nu amplasaţi 
lumânările aprinse în apropi-
erea materialelor combustibile 
(mobilier, perdele, cărți, dra-
perii, hârtie etc.) ori în locuri 
unde pot ajunge copiii şi ani-
malele, pentru a nu le răsturna 
şi provoca incendii. Folosiți 
întotdeauna un suport special 
pentru lumânări, care să fi e 
rezistent la temperaturi ridica-
te și sufi cient de mare pentru 
a proteja de picături de ceară 
topită.

 A.U. 

Covid-19 în Bihor 
24 de cazuri noi            
și 4 decese

Numărul persoanelor din Bihor infectate 
cu virusul care provoacă Covid-19 a crescut, 
de marți până miercuri dimineața, cu 24. 
În ultimele 24 de ore s-au vaccinat 2.802 
persoane. La nivel național s-au înregistrat 
930 cazuri noi și 98 de decese.

Conform datelor centralizate la nivel 
județean de Instituția Prefectului Bihor, ieri, 
12 mai, 41 de persoane erau internate la ATI 
și 26.974 vindecate, de la începutul pandemi-
ei. Numărul cazurilor noi a scăzut, de la 51 
(marți) la 24 (miercuri), iar numărul total de 
cazuri active, la zi, este de 598. Numărul total 
al persoanelor decedate, de la începutul pan-
demiei, a crescut cu 4, ajungând la 1.372. Până 
miercuri, au fost administrate 171.870 doze de 
vaccin în Bihor, s-au vaccinat cu ambele doze 
69.812 persoane și au fost înregistrate 57 de 
reacții adverse.

5 localități din Bihor sunt în scenariul roșu, 
toate cu o incidență mai mică de 4 cazuri la 
1.000 de locuitori: Sălacea, Cociuba Mare, 
Vașcău, Căpâlna, Tămășeu. Municipiul Oradea 
are o medie de 1,2 cazuri la 1.000 de locuitori 
(în scădere).

La nivel național, din 8.558.927 teste efec-
tuate, numărul persoanelor infectate a ajuns la 
1.068.817. În ultimele 24 de ore au fost efec-
tuate 34.543 teste, identifi cându-se 930 cazuri 
noi, care nu au mai avut anterior un test pozitiv. 
Distinct de cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienților, 288 persoane au fost 
reconfi rmate pozitiv (una în Bihor).

Coefi cientul infectărilor cumulate la 14 zile, 
raportate la 1.000 de locuitori, calculat de către 
Direcțiile de Sănătate Publică ale județelor, 
pentru miercuri, 12 mai, este următorul: Cluj - 
1,43, București - 1,42, Bihor - 1,12 (în scădere). 
Media națională a cazurilor de Covid-19 este 
de 0,99 (în scădere).

Marți, 11 mai, la nivel național, au fost vac-
cinate 105.844 persoane împotriva Covid-19, 
cu Pfi zer BioNTech, Moderna, AstraZeneca și 
Johnson&Johnson (cu prima doză s-au vacci-
nat 38.950 persoane, cu a 2-a doză, 66.894). În 
total, din 27 decembrie 2020, au fost vaccinate 
3.711.304 persoane (cu prima doză 1.221.512 
persoane și cu a doua doză, 2.489.792).

În spitale, numărul total de persoane inter-
nate cu Covid-19 este de 5.733, dintre care 874 
la ATI. Pe teritoriul țării, 16.544 persoane erau 
confi rmate cu infecție cu noul coronavirus și 
erau în izolare la domiciliu, iar 6.274 se afl au în 
izolare instituționalizată. De asemenea, 41.676 
persoane se afl ă în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituționalizată se afl ă 161 de 
persoane.

Până ieri, 12 mai, 29.233 persoane diagnos-
ticate cu Covid-19 au murit, 98 decese fi ind 
înregistrate în ultimele 24 de ore.

 Vasilică ICHIM


